**Dig. 2.14.21.2 (Paulus libro tertio ad edictum)**

<sup>474</sup> De Barrau, s. 31.

<sup>475</sup> Her ne kadar Roma Hukuku'nda üçüncü kişi lehine işlemler mümkün kabul edilmese de aile evlatları ve köleler bu yasağın kapsamı dışındadır. De Barrau, s. 31.

<sup>476</sup> Morrison, Louis de La Bassetièrre, Du pacte de non petendo en droit romain: Des partages d'ascendants en droit français, Larose et Forcel, 1883, s. 33.

<sup>477</sup> Devals, s. 50; Roby, s. 62.

“...*Iulianus quoque scribit, si pater pactus sit, ne a se neve a filio petatur, magis est ut pacti exceptio filio familias danda non sit, sed doli prosit.*”

...*Iulianus* ayrıca belirtmiştir ki bir aile babasının alacaklı ile hem kendisinden hem de evladından alacağın talep edilmeyeceği konusunda bir *pactum* yapması halinde doğru olan görüş aile evladının *exceptio pacti*'yi değil fakat yalnızca *exceptio doli*'yi ileri sürebileceğidir.

Ancak aile evladının borç ilişkisinin alacaklı tarafı olduğu bir işlemde kurallar tamamen farklıdır. Bu noktada aile evladının borç ilişkisine bizzat kendisi de taraf olsa, babanın şahsında doğan bir alacağı borçlu ile yapacağı *pactum de non petendo* işlemi ile (*ne ipse peteret*) sona erdiremeyeceği kabul edilmiştir<sup>478</sup>. *Peculium* üzerinde serbestçe tasarruf etme yetkisi bulunan aile evlatları ise bu kuralın dışında bırakılmıştır. Fakat bu istisnaya da bir sınır getirilerek aile evladının, borçlu ile yapacağı alacağı talep etmeme anlaşmasının yalnızca borçludan bunun karşılığında bir ivaz alması halinde geçerli olabileceği belirtilmiştir<sup>479</sup>. Aynı durum *peculium* üzerinde serbestçe tasarruf yetkisi bulunan köleler için de geçerlidir.

#### **Dig. 2.14.28.2 (Gaius libro primo ad edictum provinciale)**

“*Si filius aut servus pactus sit, ne ipse peteret, inutile est pactum. Si vero in rem pacti sunt, id est ne ea pecunia peteretur, ita pactio eorum rata habenda erit adversus patrem dominumve, si liberam peculii administrationem habeant et ea res, de qua pacti sint, peculiaris sit. quod et ipsum non est expeditum: nam cum verum est, quod iuliano placet, etiamsi maxime quis administrationem peculii habeat concessam, donandi ius eum non habere: sequitur ut, si donandi causa de non petenda pecunia pactus sit, non debeat ratum haberi pactum conventum. quod si pro eo ut ita pacisceretur aliquid, in quo non minus vel etiam amplius esset, consecutus fuerit, rata habenda est pactio.*”

Eğer bir aile evladı veya köle alacağın talep edilmeyeceği konusunda [borçlu ile] bir *pactum* yaparsa bu anlaşma geçersizdir. Fakat eğer bu *pactum*, *in rem* şeklinde yapılırsa örneğin bir miktar paranın talep edilmeyeceğine yönelik bir anlaşma yapıldığında bu anlaşma, köle veya evladın *peculium*'u serbestçe harcamaya hakları